
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-60

L'anno 2023 il giorno 07 del mese di Giugno il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  autorizzazione allo svincolo e al pagamento delle somme depositate a titolo 
di indennità di occupazione a favore della ditta n. 53 piano particellare di esproprio. 
Lavori della nuova calata ad uso cantieristico all’interno del porto petroli di Sestri Ponente 
e sistemazione idraulica del rio Molinassi.
CUP B33H19001390001; MOGE 020350

Adottata il 07/06/2023
Esecutiva dal 07/06/2023

07/06/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-60

OGGETTO:  autorizzazione  allo  svincolo  e  al  pagamento  delle  somme  depositate  a  titolo  di 
indennità di occupazione a favore della ditta n. 53 piano particellare di esproprio. 
Lavori  della  nuova  calata  ad  uso  cantieristico  all’interno  del  porto  petroli  di  Sestri  Ponente  e 
sistemazione idraulica del rio Molinassi.
CUP B33H19001390001; MOGE 020350

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamati: 

— la determinazione dirigenziale n. 191.1.0.-116 del 18/11/2021 con la quale si è provveduto a de-

terminare in via provvisoria le indennità di espropriazione da corrispondere ai proprietari dei 

beni immobili interessati dal procedimento espropriativo per la realizzazione dei lavori all’og-

getto ai sensi dell’art. 22 bis del D.P.R.  327/2001; 

— la determinazione dirigenziale n. 213.0.0.-83 del 24/11/2022 con la quale si è provveduto a ordi-

nare il deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello 

Stato - Ufficio di Genova della indennità provvisoria di occupazione, indicata in basso al pre-

sente  provvedimento,  a  seguito  della  mancata  condivisione  nei  termini  previsti  dal  D.P.R. 

327/2001 delle stesse da parte della ditta indicata in oggetto; 

— la pubblicazione sul B.U.R.L. n. 52 in data 28/12/2022 di un estratto della predetta determina-

zione dirigenziale ai sensi dell’art. 26 del D.P.R. 327/2001; 

— la quietanza indennità provvisorie n. 305089 del 28/12/2022; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



— la tardiva accettazione della indennità provvisoria riguardante i beni immobili di proprietà della 

sopra specificata ditta interessata dalla realizzazione dei lavori di cui all’oggetto, con conse-

guente rinuncia ad avvalersi  del procedimento  di  determinazione definitiva  dell’indennità  di 

espropriazione ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 327/2001.

Vista l’istanza di svincolo della indennità depositata, formulata dalla ditta n. 53 piano particellare di 

esproprio acquisita agli atti al n. 244358 di Prot. in data 31/05/2023, completa degli allegati di cui al 

comma 3 dell’art. 28 del D.P.R. 327/2001. 

Dato atto: 
 
— che non sono state notificate opposizioni di terzi al pagamento delle indennità; che l’Ente 

svincolante ha accertato direttamente la piena e libera proprietà del bene espropriato nonché la 

mancanza di iscrizioni e trascrizioni pregiudizievoli, ovvero di pesi, ipoteche, vincoli e/o grava-

mi di sorta a carico del bene al momento dell’espropriazione;

— che a seguito di comunicazione di accettazione della indennità provvisoria la determinazione 

della indennità di occupazione deve considerarsi divenuta definitiva rispetto a tutti;

— che sussistono pertanto tutti i presupposti per il rilascio al nulla osta e pagamento della in-

dennità, in basso indicata, a favore della ditta richiedente. 

Visti:

— gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della diri-

genza;

— gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

— gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei 

dirigenti; 

— la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2023/2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



— il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

— gli artt. 21, 22, 26, 27 e 28 del DPR 327/2001. 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-

rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000. 

D E T E R M I N A

1.    di autorizzare a seguito di istanza formulata dalla ditta n. 53 Piano Particellare di esproprio 

e verificata la sussistenza dei presupposti di cui alla citata normativa, come in premessa più 

specificatamente esposto, lo svincolo e il pagamento delle indennità di occupazione deposi-

tata presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato - Uffi-

cio di Genova ammontanti a complessivi € 64,71 a favore della ditta: 

•     COLLAKU FLUTJON nato a Pogradec (ALB) il 24/06/1985;  

C.F.: CLL FTJ 85H24 Z100 W; 

                        Catasto fabbricati: Sez. C – Fg. 51 – Mapp. 2585; 

  
2.    di dare atto che su tali importi deve essere operata la ritenuta del 20% ex art. 35 DPR 

327/2001 trattandosi di terreno ricadente in zona omogenea di tipo “AC-IU”; 

3.    di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-

vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, co.1 del D. lgs. 267/2000;

4.   di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90 e art 42 del D. lgs. 50/2016. 

Il Dirigente
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


